
 1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N° 80   /2014 

 
 
OGGETTO : 

 
D I S O S T R U Z I O N E  S I F O N E  C A N A L E  S A N T ’ A G A T A  -  -  
I M P E G N O  D I  S P E S A .  
 

 
L’anno  DUEMILAQUATTORDICI  addì  UNDICI  del mese di  LUGLIO il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/05/2014 ; 
 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 41 del 17/05/2014 e s.m.i., relativa a 3° 
assegnazione provvisoria fondi ai Responsabili dei Servizi anno 2014; 
 
Richiamato l’accordo di Programma sottoscritto con l’A.I.O.S. di Vercelli per la realizzazione 
di opere di mitigazione del rischio idraulico per l’abitato di Balzola che prevedeva la  
costruzione di sifone del Canale irriguo Sant’Agata. 
 
Che l’art. 10 del citato accordo di programma prevede che la manutenzione ordinaria e 
straordinaria dell’opera sia incarico al Comune di Balzola.  
 
Dato atto che il Distretto Irriguo di Balzola, organo periferico dell’AIOS , gestore del canale, ha 
comunicato l’irregolare deflusso dell’acqua di irrigazione, dovuta all’occlusione parziale del 
sifone del canale Sant’Agata. 
 
Dato atto che la carenza o mancanza di irrigazione dei terreni coltivati a riso e mais  determina, 
se perdura , un danno allo sviluppo vegetativo della coltura stessa con conseguente diminuzione 
o perdita del raccolto. 
 
Rilevato che occorre provvedere alla rimozione dell’ostruzione utilizzando  di automezzo dotato 
di canaljet ad elevata pressione, con intervento di circa 6 ore complessive . 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art 26 comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi al presente affidamento ; 
 
Dato atto che sono presenti  analoghi servizi  sul MEPA ma riferiti alle Regione del Centro 
Italia e con prezzi superiori ; 
 
Dato atto che la spesa  presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto si può 
provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi del vigente Regolamento per le 
forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia ; 
 

COPIA 

 



 2

Visto il  preventivo della ditta  Gruppo Marezzato  srl con sede in Borgo Vercelli – regione 
Boschetto n. 21 , che si è dichiarata disponibile ad eseguire gli  interventi  al costo orario di    
€/caduno 115,00 oltre ad IVA 22% , allegato sub. A) alla presente; 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva al DURC rilasciata dal titolare della ditta , che sarà sottoposta 
a verifica, in sede di liquidazione , con acquisizione della certificazione previdenziale ai sensi 
dell’art. 6 DPR 207/2010 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) INCARICARE la ditta Gruppo Marezzato  srl con sede in Borgo Vercelli – regione 
Boschetto n. 21 dell’intervento di disostruzione sifone del canale sant’Agata  al costo orario di  
€/ora  115,00 per intervento di circa 6 ore, oltre ad IVA 22 %, con le caratteristiche indicate nel 
preventivo di spesa allegato sub. A) alla presente quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 
2) IMPEGNARE la somma complessiva di  totali € 841,80 IVA compresa all’intervento 1 09 06 
03 (ex cap. 4300) bilancio 2014 in corso di approvazione e nei limiti previsti dall’art. 163 co. 1 
e 2 Testo Unico D.Lgs. n. 267/2000,  con il seguente CIG  ZA8101D06F; 
 
3) PROVVEDERE agli adempimenti relativi e conseguenti compresa la relativa liquidazione a 
seguito di presentazione di regolare fattura. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’impegno n° 248/2014 assunto  
all’intervento 1 09 06 03  (ex cap. 4300)  bilancio 2014 in corso di approvazione e nei limiti 
previsti dall’art. 163 co. 1 e 2 Testo Unico D.Lgs. n. 267/2000 e la relativa registrazione 
contabile. 
 
Lì  11/07/2014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to SCAGLIOTTI dr.Pierangelo    

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   22/07/2014 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
F.to GILARDINO Camilla      

 


